
COPIA DELIBERAZIONE 
  
REG. N. 5 
 

OGGETTO: Adesione al patto dei Sindaci  

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
L’anno duemilatredici il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 19.00,  in Mussomeli 

nella sala delle adunanze consiliari del Palazzo Municipale, giusta determinazione del Presidente 
del Consiglio ed a seguito di appositi inviti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria 
ed aperta al pubblico. 

All’appello risultano presenti i seguenti consiglieri: 
1) D’Amico Mario Totuccio 10) Geraci Gianni  
2) Curiale Leonardo   11) Montagnino Salvatore Domenico  
3) Mistretta Pasquale  12) Rizzo Giuseppe  
4) Nigrelli Salvatore   13) Piparo Giovanni  
5) Nigrelli Vincenzo   14) Diliberto Salvatore  
6) Capodici Salvatore  15) Alessi Angelo  
7) Guadagnino Enzo   16) Navarra Totuccio Angelo  
8) Munì Vincenzo   17) Blandino Domenico  
9) Bullaro Francesco   18) Mantio Salvatore 
Assenti i consiglieri Morreale Antonino e Mancuso Giuseppe.  
Il Presidente del Consiglio Sig. D’Amico Mario Totuccio, con la partecipazione del 

Segretario Generale F.F. del Comune D.ssa Cordaro Antonina, constatato il numero legale dei 
presenti (n. 18), dichiara aperta la seduta. 

OMISSIS 
 Il Presidente comunica che è ora all’esame del Consiglio Comunale l’argomento in 
oggetto. 



Oggetto: Adesione al Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors).  
 
 
Premesso che:  
 
L’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia”, 
impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni CO2 del 20% entro il 2020, aumentando 
nel contempo del 20%il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti di 
energia rinnovabile sul totale del mix energetico;  
 
il 6 aprile 2009 l’Unione Europea ha adottato il Pacchetto Legislativo Clima-Energia “20-20-20” (-20% 
di riduzione CO2, + 20% di aumento dell’efficienza energetica, 20% di energia da fonti rinnovabili) 
che prevede per gli Stati membri dell’Unione Europea, con orizzonte temporale al 2020, una riduzione 
dei consumi del 20% di CO2, la copertura di una quota pari al 20% del fabbisogno con fonti rinnovabili 
e la riduzione delle emissioni di gas climalteranti del 20%. In particolare secondo la direttiva, ogni 
Stato membro dovrà ora adottare un Piano Nazionale che delinei le strategie per conseguire gli obiettivi 
al 2020 relativi alla quota di energia rinnovabile nei trasporti, elettricità, riscaldamento e 
raffreddamento (per l’Italia il target è il 17%). Nell’ambito della riduzione dei gas serra, contiene la 
normativa con la revisione del Sistema comunitario di scambio delle quote delle emissioni di gas serra 
allo scopo di ottenere una riduzione delle emissioni maggiore nei settori ad alta intensità di energia 
come quello della produzione elettrica, cementifici, l’industria del vetro e della carta; nonché la 
normativa per ripartire gli sforzi di riduzione tra gli Stati membri nei settori non ETS (Emissions 
Trading Scheme) come trasporti, agricoltura e abitazioni. Nel pacchetto sono infine incluse le regole 
per la riduzione delle emissioni dalle automobili (entro il 2015, le emissioni medie delle nuove 
macchine non dovranno superare i 130 g/km, meno altri 10 derivanti da misure per l’efficienza dei 
condizionatori e dei pneumatici, per poi portarle a 95 g/km entro il 2020), per i biocarburanti 
sostenibili, e il quadro normativo per lo stoccaggio geologico del CO2;  
 
Rilevato che:  
il Comitato delle Regioni dell’UE ribadisce la necessità di combinare azioni a livello locale e regionale 
e che, come strumento efficace per promuovere azioni efficienti contro il cambiamento climatico, 
promuove il coinvolgimento delle regione nel Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), iniziativa 
lanciata nel 2008 che coinvolge le città europee al fine di migliorare in maniera significativa 
l’efficienza energetica e l’utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili;  
 
la Commissione ritiene che anche i Comuni si debbano assumere la responsabilità per la lotta al 
cambiamento climatico e che si impegnino in ciò, indipendentemente dagli impegni di altre Parti in 
quanto le Città sono responsabili, direttamente e indirettamente (attraverso i prodotti e i servizi 
utilizzati dai cittadini) di oltre il 50% delle emissioni di gas serra derivanti dall’uso dell’energia nelle 
attività umane;  
 
molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia rinnovabile necessarie per contrastare 
il cambiamento climatico, ricadono nelle competenze dei governi locali e comunali e comunque non 
perseguibili senza il supporto dei governi locali;  
 
il Piano di Azione dell’Unione Europea per l’efficienza energetica “Realizzare le potenzialità” include 
come azione prioritaria la creazione del Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors);  
 



il 10 febbraio 2009 a Bruxelles 400 città europee hanno firmato il Patto dei Sindaci con l’impegno di 
superare lì obbiettivo energetico del 20% nell’UE in cooperazione con la Commissione Europea e il 
Comitato delle Regioni;  
 
Vista l’allegata (all.n.1) Covenant of Mayors -Patto dei Sindaci che prevede, tra l’altro, per i Comuni 
che ciascuna comunità partecipante:  
-aderisca previa autorizzazione del competente Consiglio Comunale;  
-prepari un inventario base delle emissioni come punto di partenza per il piano d’azione per l’energia 
sostenibile;  
 
entro dodici mesi dall’adesione formale, elabori un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile, 
documento nel quale far convergere le iniziative che la comunità e gli attori pubblici e privati che 
operano sul territorio e che saranno direttamente coinvolti nel Patto, intendono attuare per raggiungere 
l’ambizioso obiettivo di riduzione delle emissioni CO2;  
 
presenti il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile, entro un anno dalla formale ratifica alla 
Convenzione dei Sindaci;  
 
predisponga ogni due anni un rapporto sullo stato di attuazione del Piano e relativo Piano d’Azione;  
 
Ritenuto opportuno e prioritario che questo Comune, al fine di dare un adeguato contributo al 
raggiungimento dei risultati di tutela ambientale e contenimento delle emissioni inquinanti, perseguiti 
dalle politiche comunitarie, aderisca alla Covenant of Mayors -Patto dei Sindaci, mediante la 
sottoscrizione dell’allegato (all.n.2) formulario di adesione;  
 
Dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio comunale e che 
eventuali necessità che dovessero emergere dal confronto con altri Enti locali del territorio, con il 
competente Ministero e con la commissione Europea, saranno valutati con successivi provvedimenti;  
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000;  
per tutto quanto si è venuto esponendo:  
 

Propone di Deliberare 
Approvare l’adesione formale del Comune di Mussomeli alla Covenant of Mayors -Patto dei Sindaci  
allegata (all.n.1) alla presente deliberazione in modo da formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Dare mandato al Sindaco o suo delegato, ad aderire alla suddetta Covenant of Mayors -Patto dei 
Sindaci mediante la sottoscrizione del formulario di adesione (all.n.2)  
 
Dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico del bilancio comunale 
e che eventuali necessità che dovessero emergere dal confronto con altri Enti locali del territorio, con il 
competente Ministero e con la commissione Europea, saranno valutati con  
successivi provvedimenti.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
VISTO il parere richiesto ai sensi dell'art. 53, della legge n. 142/1990, recepita con L.R. n. 48/1991, 
modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30, del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, 



responsabile del servizio interessato che così si è espressa: “favorevole” e il parere del responsabile 
dell’Ufficio Ragioneria che così si è espresso: “parere favorevole”; 
Effettuata la votazione il cui esito, il Presidente, assistito dagli scrutatori, così accerta e proclama: 
CONSIGLIERI PRESENTI  N. 15 e cioè: 1) D’Amico Mario Totuccio 2) Curiale 

Leonardo 3) Mistretta Pasquale 4) Capodici Salvatore 5) 
Guadagnino Enzo 6) Munì Vincenzo 7) Bullaro Francesco 
8) Geraci Gianni 9) Montagnino Salvatore Domenico 10) 
Rizzo Giuseppe 11) Piparo Giovanni 12) Diliberto Salvatore 
13) Alessi Angelo 14) Navarra Totuccio Angelo 15) Mantio 
Salvatore  

CONSIGLIERI VOTANTI   N.  15 
VOTI FAVOREVOLI  N.  15 
 

DELIBERA 
Approvare l’adesione formale del Comune di Mussomeli alla Covenant of Mayors - Patto dei Sindaci  
allegata (all.n.1) alla presente deliberazione in modo da formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Dare mandato al Sindaco o suo delegato, ad aderire alla suddetta Covenant of Mayors -Patto dei 
Sindaci mediante la sottoscrizione del formulario di adesione (all.n.2)  
 
Dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico del bilancio comunale 
e che eventuali necessità che dovessero emergere dal confronto con altri Enti locali del territorio, con il 
competente Ministero e con la commissione Europea, saranno valutati con successivi provvedimenti.  
 

 


